
Proposta n. PDET-2024-686 del 09/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-677 del 12/09/2024 

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto della fornitura e

installazione  di  stazione  teleidrometrica  della  rete  RIRER  sul

Ponte  della  Riccardina,  sul  fiume Idice,  nel  Comune di  Budrio

(Bo) CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 12/09/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



RICHIAMATI:

• la  D.  D.  G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-

2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024,

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la  D.  D.  G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D. D. G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D. D. G. n. 4 del 21/1/2022.

VISTI:

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D. Lgs. n. 36/2023.

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che  l’Ordinanza  n.  8/2023,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  243  del  17/10/2023,  del  Commissario

Straordinario della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la ricostruzione nel territorio delle

Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche,  tra  i  diversi  interventi,  prevede,  al  punto

identificato con codice ER-URID-000180, l’installazione di una nuova stazione idrometrica al

Pag 2 di 7



ponte della Riccardina sul fiume Idice, in sostituzione della stazione esistente di San Martino in

Argine andata distrutta in data 18/05/2023 a seguito degli eventi di piena con il crollo del ponte

della Motta ove era ubicata;

• che la stessa Odinanza prevede che sia ARPAE-SIMC il Soggetto attuatore, stabilisce l’importo

massimo di spesa in Euro 40.000,00 e definisce quale RUP l’Ing. Michele Di Lorenzo;

• che,  con Determinazione n.1001 del 13/12/2023, la Struttura Idro-Meteo-Clima ha preso atto

dell’Ordinanza n.8/2023 e recepito il relativo finanziamento; 

• che è necessario procedere all’acquisto e installazione di una stazione teleidrometrica sul ponte

della Riccardina sul fiume Idice, in comune di Budrio (BO);

• che tale strumentazione andrà a sostituire la stazione teleidrometrica che era collocata sul ponte

della Motta a San Martino in Argine sullo stesso fiume Idice;

• che  la  nuova  stazione  dovrà  essere  integrata  alla  rete  idro-meteorologica  in  telemisura  della

Regione Emilia Romagna (RIRER).

CONSIDERATO

• che  è  stata  espletata  da  parte  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  adeguata  istruttoria  per  la

definizione delle caratteristiche della fornitura ed installazione della stazione teleidrometrica;

• che è stato individuato sul mercato, quale fornitore idoneo per la fornitura richiesta, rispondenti

alle esigenze di ARPAE la società CAE S.p.a., con sede a San Lazzaro di Savena (BO) - Via

Colunga n. 20, Codice Fiscale 01121590374;

• che il fornitore individuato è in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto del

presente affidamento, come da documentazione agli atti.

PRESO ATTO:

• che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in Euro 32.000 (Iva esclusa);

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico

Acquisti in rete p.a. messo a disposizione da Consip, data l’attivazione del Bando "Apparecchi di

misurazione e controllo" categoria “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio” e che, in

particolare, la ditta individuata è abilitata al suddetto bando;

• che alla data del danno occorso (maggio 2023) alla stazione di San Martino in Argine, andata

distrutta con il crollo del ponte ove era collocata, non era in essere alcuna copertura assicurativa

della stazione; 

• che con Richiesta di acquisto n. 4 del 07/02/2024, il dipendente Ing. Michele Di Lorenzo è stato

Pag 3 di 7



nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3

del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

• che  su  richiesta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ed  in  conformità  alle  regole  di

funzionamento del mercato elettronico, in data 19/06/2024 è stato inviato dalla Struttura Idro

Meteo Clima invito a Trattativa diretta (Trattativa diretta n.  4449816) per l'affidamento della

fornitura di cui trattasi, corredato da Condizioni particolari prot. PG/2024/0112780 Capitolato

speciale,  Disciplinare  tecnico,  Dichiarazione  di  Offerta  economica  allegati  tutti  alla  presente

determinazione, quali parti integranti e sostanziali;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B224D5FF80 acquisito sulla

piattaforma Mepa; 

• che, in relazione alla predetta Trattativa diretta n. 4449816, entro il termine stabilito (le ore 13:00

del 28/06/2024), la ditta individuata ha presentato la propria offerta;

• che  è  stata  valutata  positivamente,  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto,  l’offerta  tecnica,

rispondente alle specifiche richieste dall’Amministrazione;

• che è stata ritenuta congrua, dal Responsabile Unico del Progetto, l’offerta economica, formulata

per un importo complessivo pari ad Euro 31.450,00 (oltre IVA), considerati i prezzi di mercato

per prestazioni equivalenti, così composta:

Descrizione della fornitura Q.tà
Prezzo unitario

(Iva esclusa)
€

Prezzo Totale
(Iva esclusa)

€

1

Fornitura,  installazione  e  attivazione  nella
rete  radio  regionale,  della  stazione
idrometrica  della  Riccardina,  composta  da
datalogger compact, sensore di livello radar,
sistemi  di  comunicazione  radio  UHF  e
2G/4G,  sistema  di  alimentazione  a  celle
solari  con  batteria  tampone,  contenitore  in
acciaio con fascia di blindatura, completa di
palo, staffe, aste idrometriche, accessori e di
tutte  le  attività  richieste  dal  disciplinare
tecnico e riportate nella offerta tecnica

1 € 27.100,00 € 27.100,00

2

Fornitura e installazione di aste idrometriche
e accessori, nel sito di Castenaso, complete
di  tutte  le  attività  richieste  dal  disciplinare
tecnico e riportate nella offerta tecnica.

1 4.350,00 4.350,00

Prezzo complessivo della fornitura (IVA esclusa) 
€  31.450,00
 

Pag 4 di 7



 

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023.

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

• che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il possesso dei requisiti di partecipazione;

RITENUTO:

• di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4449816 del 19/06/2024 (CIG B224D5FF80), ai sensi

dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e l’installazione della

stazione teleidrometrica da effettuarsi presso il Ponte della Riccardina in Budrio, nelle modalità

di cui agli atti della procedura, alla società CAE S.p.a., con sede a San Lazzaro di Savena (BO) -

Via Colunga n. 20, Codice Fiscale 01121590374, per un importo pari ad Euro 31.450,00 (IVA

esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla  presente  determinazione quali  parti

integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della P.A.

(Mepa).

DATO ATTO:

• che il presente atto soddisfa i requisiti di cui all’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo citato;

• che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae. 

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto.

DATO ATTO INFINE:

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Pag 5 di 7



• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dalla Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 

• di affidare, in esito a trattativa diretta n. 4449816 del 19/06/2024 (CIG B224D5FF80), ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e installazione della stazione

teleidrometrica della rete regionale RIRER sul Ponte della Riccardina nel comune di Budrio alla

società CAE S.p.a., con sede a San Lazzaro di Savena (BO) - Via Colunga n. 20, Codice Fiscale

01121590374 per un importo pari ad Euro 31.450,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti

allegati  tutti  alla  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  stessa  e

all’offerta del fornitore agli atti;

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a.

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

• di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

• di  dare  atto  che il  costo relativo al  presente  provvedimento,  pari  complessivamente ad Euro

38.369,00 (Iva inclusa), avente natura di “INVESTIMENTI” trova copertura nel Budget 2024, e

nel bilancio preventivo pluriennale 2024-2026;

• di dare atto che il costo è coperto interamente dal finanziamento previsto dall'Ordinanza n.8/2023

del Commissario straordinario alla ricostruzione del territorio della Regione Emilia Romagna,

Toscana  e  Marche  pubblicata  sulla  G.U.  n.  243  del  17/19/2023  rif.  ER-URID-000180  Euro

40.000;

• di  demandare  al  RUP tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  alla  normativa

vigente. 

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Pag 6 di 7



Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



OGGETTO: Condizioni particolari per affidamento della fornitura  ed installazione di una

stazione  idrometrica  sul  ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete regionale

idrometeorologica RIRER

Trattativa diretta n. 4449816 CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002

Con la presente si  precisano le seguenti  condizioni particolari  di  risposta alla trattativa

diretta n. 4449816  predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

Si  precisa  che  la  presente  procedura  è  finanziata  mediante  risorse  derivanti

dall’Ordinanza n.8/2023 del Commissario straordinario  alla ricostruzione nel territorio delle

Regione Emilia Romagna, Toscana e Marche pubblicata sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023

rif.  ER-URID-000180 Euro 40.000

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.  

Oggetto dell’affidamento è la fornitura  e l’installazione di una stazione idrometrica sul

Ponte della Riccardina, che sostituirà la stazione che era collocata sul ponte della Motta di

San Martino in Argine andata distrutta a seguito del crollo del medesimo ponte, durante gli

eventi  alluvionali  di  maggio  2023.  La  stazione  idrometrica  andrà  integrata  nella  rete

idrometeorologica in telemisura della regione Emilia Romagna (RIRER).

Caratteristiche, quantità, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel

Disciplinare tecnico e nel capitolato speciale allegati alle presenti Condizioni particolari.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 32.786,89

(IVA esclusa.) Oneri per la sicurezza euro 0,00. 

In  relazione  alla  fornitura  richiesta,  non  sono  stati  individuati  rischi  da  interferenza,

pertanto non si  è reso necessario provvedere alla redazione del  DUVRI e del  relativo

Documento informativo.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



2.  REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALE  

Quale  requisito  di  capacità  tecnico-professionale,  ai  fini  della  presente  procedura,  è

richiesto che il fornitore sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe

a  quelle  oggetto  di  affidamento,  nel  triennio  antecedente  alla  data  di  presentazione

dell’offerta, che andranno dichiarate in corrispondenza del punto 13  della Dichiarazione

sostitutiva di cui al paragrafo seguente, avendo cura di indicarne i dati richiesti

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA  

Documentazione amministrativa

La  documentazione  da  produrre  in  risposta  alla  richiesta  di  offerta  consisterà,  pena

l’esclusione,  nella   “Dichiara  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  e

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari”.

La suddetta Dichiarazione, deve  essere redatta secondo il  modello  allegato D firmato

digitalmente dal  legale rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore,  fornito di

adeguati poteri di firma, attestante in particolare:

- la  non  sussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  d.  lgs.

36/2023;

- l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto ai sensi dell’art. 119 del d. lgs. 36/2023.

- gli estremi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 13/08/2010, n. 136

Secondo quanto previsto dall’art. 101 comma 1 lett. a) e b) del d. lgs. 36/2023, in caso di

mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale relativa alla documentazione

amministrativa,  Arpae assegna al  concorrente un termine non superiore a dieci  giorni,

perché sia resa, integrata o regolarizzata tale documentazione. 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



Offerta tecnica:

L’offerta tecnica  dovrà consistere in una relazione tecnica don il dettaglio della fornitura.

La relativa documentazione deve essere firmata digitalmente e caricata sul  sistema in

corrispondenza dell’offerta tecnica.

Offerta economica:

L’Offerta economica del Fornitore dovrà consistere in: 

- una dichiarazione d’offerta secondo l’allegato C reso disponibile dall’amministrazione,

contenente il  dettaglio  delle  singole voci  componenti  l'offerta  e riportante il  prezzo

complessivo  dei  lavori  offerto  precisando,  il  costo  della  manodopera  e  gli  oneri

aziendali della sicurezza.

- un’ offerta economica complessiva  dell’intervento secondo il  modello generato dal

Sistema.

In  caso di  discrepanza tra  il  valore  riportato  a  sistema e  la  somma dei  prezzi  unitari

riportati nella Dichiarazione D'Offerta, prevarrà quest'ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore  devono essere sottoscritti, a

pena  d’esclusione,  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante  dell’impresa  o

persona munita di idonea procura.

4. AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal

Mercato  elettronico  di  Mepa  la  documentazione  presentata  dalla  società  offerente  e

conseguentemente  il  RUP procederà  alla  verifica  della  completezza  e  regolarità  della

stessa.

L’affidamento  del  servizio  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del

Responsabile  della  Struttura  idro-Meteo-Clima  di  Arpae  Emilia-Romagna  e  con

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



l'aggiudicatario  sarà  stipulato  un  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dal  mercato

elettronico MePA di Consip.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla

prestazione,  Arpae  si  riserva  di  chiedere  all’offerente  le  necessarie  giustificazioni  e,

qualora queste non siano ritenute valide,  ha facoltà di  escluderla  dalla  procedura con

provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si  riserva di  verificare d’ufficio, ai  sensi dell’Art.  43 del DPR n. 445/2000, la

veridicità  della  dichiarazione  sostitutiva  rese  dall’impresa  aggiudicataria  in  sede  di

Trattativa diretta.

Qualora,  in  conseguenza  dell’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il  possesso  dei

requisiti generali dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori

conseguenze di cui all’art. 52 comma 2 del d. lg. 36/2023.

5. FORO COMPETENTE  

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via

esclusiva il Foro di Bologna.

6.  NORMA FINALE  

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei Fornitori di

“Beni/  “Strumenti,  attrezzature  e  materiale  da  laboratorio”  alla  categoria  “Piccole

apparecchiature e materiale di laboratorio” -CPV 38424000-3 Apparecchi di misurazione e

controllo”, del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed alla documentazione

relativa  (Condizioni  generali  di  contratto,  Capitolato  d’oneri,  Regole  del  Sistema di  e-

procurement, Capitolato tecnico“) 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



7. RESPONSABILE UNICO  DEL PROCEDIMENTO  

Ing.  Michele  Di  Lorenzo  dell’  Unità  di  Gestione  Rete  Idrometeorologica  RIRER della

Struttura Idro-Meteo-Clima.

8. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO  

Collaboratore amministrativo Annalisa Massano, e-mail: amassano@arpae.it

9. EVENTUALI CHIARIMENTI  

Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  attraverso  il  canale  “Comunicazioni”

presente sul portale, in relazione alla specifica Trattativa diretta.

Documenti allegati:

- Disciplinare tecnico

- Capitolato speciale

- Dichiarazione di offerta economica                                       

                                                                         Il Responsabile 

                                                                   Struttura Idro-Meteo-Clima 

           Dott. Pierpaolo Alberoni 

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 1 di 11

Art. 1 Oggetto

Forma oggetto del presente Capitolato la fornitura  e l’installazione una stazione idrometrica sul
Ponte della Riccardina,  che sostituirà la stazione  sul ponte della Motta di San Martino in Argine
distrutta  a  causa  del  medesimo  ponte  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023  in
Romagna.

Si  precisa  che  la  presente  procedura  è  finanziata  mediante  risorse  derivanti  dall’Ordinanza
n.8/2023  del  Commissario  straordinario   alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  Regione  Emilia
Romagna,  Toscana e Marche  pubblicata sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023 rif.  ER-URID-000180
Euro 40.000

La fornitura dovrà avere le caratteristiche tecniche minime come descritte nel Disciplinare Tecnico
allegato al presente Capitolato. 

Art. 2 Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente Capitolato è regolato in via gradata:

1. dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Capitolato
tecnico,  nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la
manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle
attività e prestazioni contrattuali;

2. dalle clausole degli atti relativi al Bando MEPA “BENI/ Strumenti, attrezzature e materiale
da laboratorio” alla categoria “Piccole apparecchiature e materiale di  laboratorio”-  CPV
38424000-3 “Apparecchi di misurazione e controllo”;

3. (condizioni  generali,  Disciplinare  tecnico,  Patto  d’Integrità,  Regole  del  sistema  di  e-
procurement della P.A.);

4. dal D.Lgs. 31/03/2023, n. 36.
5. per  quanto  non  espressamente  previsto  nelle  predette  fonti,  si  rinvia  formalmente  al

Codice Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto
privato.

Art. 3 – Termini di  consegna e prove di funzionalità

Il termine di esecuzione della fornitura, come specificato nel Disciplinare tecnico, comprensivo dei
necessari servizi di installazione è fissato in 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula
del contratto sul mercato elettronico di CONSIP Spa ovvero dalla data di avvio dell’esecuzione in
via di urgenza.

Arpae accerterà la conformità della strumentazione fornita ed installata secondo le caratteristiche
richieste nel disciplinare tecnico. 



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 2 di 11

La data del verbale del collaudo tecnico con esito positivo costituirà la data di accettazione della
fornitura.

Art. 4 Condizioni generali

Per l’esecuzione della fornitura, il Fornitore si obbliga a rispettare le modalità e i termini stabiliti
nel Disciplinare tecnico, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.

Sono a carico del  Fornitore, intendendosi  remunerati con il  corrispettivo contrattuale stabilito,
tutti gli  oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi  oggetto del
Contratto, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l'esecuzione delle prestazioni
contrattuali o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni
previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il
personale addetto all’esecuzione contrattuale. 

Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni usando la diligenza richiesta dalla natura
delle stesse, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le
prescrizioni contenute nel Contratto.

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa deroga, alle
caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate nel Disciplinare tecnico e nell’offerta presentata
dal Fornitore.

In ogni  caso,  il  Fornitore si  obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,
tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di  sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero
essere emanate successivamente alla stipula del Contratto.

Il  Fornitore si  impegna ad avvalersi,  per la  prestazione delle  attività contrattuali,  di  personale
specializzato  che  potrà  accedere  nei  luoghi  indicati  da  Arpae  nel  rispetto  di  tutte  le  relative
prescrizioni  e  procedure  di  sicurezza  e  accesso,  fermo  restando  che  sarà  cura  ed  onere  del
Fornitore verificare preventivamente tali prescrizioni e procedure.

Il  Fornitore si  obbliga a rispettare tutte le indicazioni  relative alla buona e corretta esecuzione
contrattuale che dovessero essere impartite da Arpae.

Il  Fornitore  si  obbliga,  infine,  a  dare  immediata  comunicazione  di  ogni  circostanza  che  abbia
influenza sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Arpae è esonerata da ogni  responsabilità per danni,  infortuni  o altro che dovesse accadere al
personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi
eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi
incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 3 di 11

Art. 7 Penali

Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più attività
previste dal  capitolato potrà essere applicata una penale pari  al  2 (due) per mille dell’importo
complessivo del servizio, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.

Gli eventuali  inadempimenti contrattuali  che danno luogo all’applicazione delle penali  vengono
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in
ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa
contestazione.  Qualora dette deduzioni  non siano accoglibili,  a  insindacabile  giudizio  di  Arpae,
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

Arpae potrà applicare al Fornitore penali  sino a concorrenza della misura massima pari al 10%
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Art. 8 Corrispettivi e revisione prezzi.

I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata del servizio.

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica
del Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si  riferiscono ai servizi  prestati a perfetta regola d’arte e nel  pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore e,  pertanto,  qualsiasi  terzo,  ivi  compresi  eventuali  subfornitori  o  subappaltatori  non
possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di
leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti
autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 4 di 11

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri
calcoli,  alle  proprie  indagini,  alle  proprie  stime,  e  sono,  pertanto,  fissi  ed  invariabili
indipendentemente da  qualsiasi  imprevisto  o eventualità,  facendosi  carico  il  Fornitore  di  ogni
relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti
dei corrispettivi come sopra indicati, fatto salvo quanto previsto nel paragrafo seguente. 

Decorsi  12 mesi  dall'affidamento,  al  verificarsi  di  particolari  condizioni  di  natura oggettiva,  che
determinino una variazione del costo del servizio  della fornitura, in aumento, superiore al 5 per
cento dell’importo complessivo, su richiesta del Fornitore, sarà riconosciuta la revisione prezzi, in
misura non superiore all’80% della stessa variazione, come rilevata dall'indice annuo ISTAT dei
prezzi al consumo (FOI), nel mese precedente alla data della richiesta del Fornitore".

Articolo 9 - Anticipazione del corrispettivo contrattuale

L'Appaltatore ha diritto a un'anticipazione secondo quanto previsto dall'articolo 125, comma 1 del
d.  lgs.  36/2023,  pari  al  20%  del  prezzo  di  aggiudicazione.  La  Stazione  Appaltante  erogherà
all’Appaltatore  l’anticipazione  entro  quindici  giorni  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto,
previa  presentazione,  da  parte  del  fornitore,  di  corrispondente  fattura.  L’Appaltatore  decade
dall’anticipazione, con obbligo di  restituzione, se l’esecuzione non procede, per ritardi  ad esso
imputabili,  secondo  i  tempi  contrattuali,  e  sulle  somme  restituite  sono  dovuti  alla  Stazione
Appaltante  gli  interessi  legali  con  decorrenza  dalla  data  di  erogazione  dell’anticipazione.
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa,  da  costituirsi  ai  sensi  del  citato  articolo  125,  del  d.lgs.  n.  36/2023.  La  garanzia
fideiussoria  dovrà  prevedere  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore
principale e la sua operatività entro 15 (quindici) giorni a semplice richiesta scritta della Stazione
Appaltante. L’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della Stazione
Appaltante. 

Art. 10 Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari.

Il  Fornitore  si  obbliga  a  comunicare,  entro  sette  giorni  dalla  data  del  contratto,  gli  estremi
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed
il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 5 di 11

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico
bancario o postale ovvero con altri  strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo
quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i
subcontraenti, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola
costituisce causa di risoluzione del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 11  Fatturazione e pagamenti

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato in favore del Fornitore sulla base della fattura emessa da
quest’ultimo alla consegna e installazione della strumentazione richiesta.

La fattura dovrà essere emessa, con la seguente modalità:

● n. 1 fattura relativa alla fornitura  e l’installazione una stazione idrometrica sul Ponte della
Riccardina, integrata nella rete idrometeorologica RIRER.

La fattura sarà emessa conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria,
vigente in materia, nonché dal presente atto.  

La  fattura,  intestata  a  Arpae  Emilia-Romagna,  Via  Po  n.  5  -  CAP  40139  -  BOLOGNA  C.F./P.I.:
04290860370  dovrà  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti
dall’art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89, in particolare deve riportare:

● numero e data della fattura
● ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
● oggetto della fornitura
● importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
● scadenza della fattura
● codice identificativo di gara (CIG):  B224D5FF80
● codice univoco progetto (CUP): J59I23001560002
● le coordinate bancarie
● tipologia  di  intervento:  Ordinanza  n.8/2023  del  Commissario  straordinario   alla

ricostruzione nel territorio delle Regione Emilia Romagna, Toscana e Marche pubblicata
sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023   rif.  ER-URID-000180

● qualsiasi altra informazione necessaria



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 6 di 11

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolarità della fornitura, come indicato al precedente art.
4.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it 

Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura
di cui al precedente articolo 4 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano da imputare  prima alla  quota capitale e solo successivamente agli  interessi  e  alle  spese
eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 5.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal
D.M. n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In  caso  di  ottenimento  da  parte  del  Fornitore  del  D.U.R.C.  che  segnali  un’inadempienza
contributiva relativa a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di
ritardo  nel  pagamento  delle  retribuzioni  dovute  al  personale  dipendente  dell’esecutore  o  del
subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 11
comma 6 del d. lgs 36/2023.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario
quanto  previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 7 di 11

Art. 12 Brevetti industriali e diritti d’autore

Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di soluzioni
tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.

Qualora  venga  promossa  nei  confronti  di  Arpae  un’azione  giudiziaria  da  parte  di  terzi  per
violazione di diritti di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate
in oggetto della presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae,
assumendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali
e legali a carico di Arpae medesima. 

Arpae  si  impegna  ad  informare  prontamente  il  Fornitore  delle  iniziative  giudiziarie  di  cui  al
precedente  comma;  in  caso  di  difesa  congiunta,  il  Fornitore  riconosce  ad  Arpae  la  facoltà  di
nominare un proprio legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore. 

Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti di
Arpae, quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa
azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, per quanto di
rispettiva ragione, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso
per i servizi erogati.

Art. 13  Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

● dichiara  che  non  vi  è  stata  mediazione  o  altra  opera  di  terzi  per  la  conclusione  della
presente Fornitura;

● dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o
attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra
utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della
Fornitura stessa; 

● si  obbliga  a  non  versare  ad  alcuno,  a  nessun  titolo,  somme  di  danaro  o  altra  utilità
finalizzate  a  facilitare  e/o  a  rendere  meno  onerosa  l’esecuzione  e/o  la  gestione  della
presente Fornitura rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque
volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente
comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della
presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456
c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni
derivanti dalla risoluzione. 



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 8 di 11

Art. 15  Risoluzione del contratto

Oltre alle cause di risoluzione previste nel presente capitolato e nelle norme di legge, Arpae potrà
risolvere  l’accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  1456  c.c.,  previa  dichiarazione  da  comunicarsi  al
Fornitore con posta elettronica certificata,  nel  caso di  mancato adempimento delle prestazioni
contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le
modalità,  i  termini  e  le  prescrizioni  contenute  nel  Contratto  e  negli  atti  e documenti in  esso
richiamati.
In  ogni  caso  Arpae  potrà  risolvere  di  diritto   il  contratto  ai  sensi  dell’art.  1456  c.c.,  previa
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi:

● accertamento  della  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  presentate  dal
Fornitore nel corso della procedura di gara;

● violazione degli obblighi assunti con l’accettazione del Patto d’integrità allegato al Bando di
abilitazione del Mercato elettronico di Consip di riferimento;

● in caso di applicazione di penali per un importo complessivo almeno pari alla misura del
10% (dieci per cento) del corrispettivo complessivo contrattuale;

● azioni  giudiziarie  per violazioni  di  diritti di  brevetto, di  autore ed in genere di  privativa
altrui, intentate contro Arpae;

● qualora  disposizioni  legislative,  regolamentari  ed  autorizzative  non  ne  consentano  la
prosecuzione in tutto o in parte;

● nei casi e modi previsti dall'art. 122 d.lgs. n. 36/2023.
In caso di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali assunte con la stipula del Contratto
che  si  protragga  oltre  il  termine,  non  inferiore  comunque  a  15  (quindici)  giorni,  che  verrà
assegnato a mezzo di posta elettronica certificata da Arpae, per porre fine all’inadempimento, la
medesima  Amministrazione  ha  la  facoltà  di  considerare  risolto  di  diritto  il  Contratto  e/o  di
applicare  una  penale  equivalente,  nonché  di  procedere  nei  confronti  del  Fornitore  per  il
risarcimento del danno.
La risoluzione del  Contratto obbliga il  Fornitore  a porre in essere ogni  attività necessaria per
assicurare la continuità dei servizi residui.

Art. 16 Recesso 

Fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-ter e 92, comma 4 del D.lgs 159/2011 ( codice delle
leggi  antimafia e misure di prevenzione),  l’Agenzia ha diritto di recesso del  contratto, ai  sensi
dell’art.123  del  D.lgs  36/2023,  in  qualsiasi  momento  da  comunicarsi  al  fornitore  con  posta
elettronica certificata.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 9 di 11

L’Agenzia ha altresì il diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di
una convenzione stipulata da Consip spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a
quelle del contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.l. n. 95/2012.

Dalla  data  di  efficacia  del  recesso,  il  Fornitore  dovrà  cessare  tutte le  prestazioni  contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite,
purché  correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali,
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura
risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a
quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 17 Cessione di contratto e di credito

È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle
cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023.
 È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della
regolare  e  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  nel  rispetto  ed  alle
condizioni  di  cui  all’art.  120  comma  12  del  D.lgs  36/2023.  In  ogni  caso  è  fatta  salva  ed
impregiudicata  la  possibilità  per  Arpae  di  opporre  al  cessionario  tutte le  medesime  eccezioni
opponibili  al Fornitore cedente, ivi  inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale
compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

 Art. 18 Subappalto

Il  subappalto,  se previsto dal  Fornitore in sede di  offerta,  è disciplinato all'art.  119 del  D. Lgs.
36/2023 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.
Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto. Il concorrente indica
all’atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo.
In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato. L'aggiudicatario
e  il  subappaltatore  sono  responsabili  in  solido  nei  confronti  della  stazione  appaltante
dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 10 di 11

Art. 19 Informativa sul Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679
(GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po
5, 40139 Bologna,  dirgen@cert.arpa.emr.it  - Centralino 051- 6223811),  tratterà i  dati personali
conferiti con modalità  prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse
pubblico  o  comunque connessi  all’esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse  le  finalità  di
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione
del  contraente e del  contratto effettuati ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 (“Codice  dei  contratti
pubblici”)  e successivamente saranno mantenuti  in conformità alle norme sulla conservazione
della documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o
dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di
queste ipotesi  i  dati non saranno comunicati a terzi  né diffusi,  se non nei  casi  specificamente
consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento  l’accesso  ai  propri  dati
personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o
di  opporsi  al  trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  RGPD).  L’apposita  istanza  ad  Arpae  è  presentata
contattando  il  DPO  (Responsabile  della  Protezione  dei  Dati)  all’indirizzo  dpo@arpae.it  presso
Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

Art. 20 Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da
parte di persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù della
Fornitura,  ovvero  in  dipendenza  di  omissioni,  negligenze  o  altre  inadempienze  relative
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a beneficio
anche di Arpae e dei terzi, per l’intera durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da
responsabilità civile del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui alla
Fornitura.  In  particolare  detta  polizza  tiene  indenne  Arpae,  ivi  compresi  i  suoi  dipendenti  e
collaboratori,  nonché  i  terzi  per  qualsiasi  danno il  Fornitore  possa  arrecare  ad  Arpae,  ai  suoi



Capitolato speciale
per  l'affidamento  della  fornitura  ed
installazione  di  una  stazione  idrometrica  sul
ponte  della  Riccardina,  integrata  nella  rete
idrometeorologica RIRER

CIG: B224D5FF80 CUP: J59I23001560002 

Trattativa diretta n.
4449816

Pag. 11 di 11

dipendenti e collaboratori, nonché ai terzi nell’esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura.
Resta inteso che l’esistenza e, quindi,  la validità ed efficacia della polizza assicurativa di  cui  al
presente articolo è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto, qualora il Fornitore non sia in
grado di  provare in qualsiasi  momento la copertura assicurativa di  cui  si  tratta la Fornitura si
risolve di diritto con conseguente ritenzione della cauzione prestata a titolo di penale e fatto salvo
l’obbligo di risarcimento del maggior danno subito.

Art. 21 Foro competente

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione
della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e
l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna 

Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore sarà
comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in caso di
inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Art. 22 Codice di comportamento

Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile
2013  n.  62  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  sono  estesi,  per  quanto
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino
opere in favore dell’amministrazione. 

Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le
disposizioni  contenute nel  Codice di  comportamento dei  dipendenti pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.
62/2013  modificato  con  DPR  n.  81/2023  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  /sezione
amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ).

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 1 di 9

Strumento di programmazione Ordinanza n.8/2023  G.U. n. 243 del 17/10/2023 

Progetto ER-URID-000180 

CUP J59I23001560002

Area di azione Ricostruzione del territorio dopo l’alluvione: messa in 
sicurezza immediata delle infrastrutture di 
prevenzione e misure di protezione immediata del 
patrimonio culturale

Tipologia di intervento Fonitura e installazione stazione teleidrometrica sul 
Ponte della Riccardina sul fiume Idice 

CIG B224D5FF80

1. OGGETTO DELL’APPALTO

Arpae – Struttura Idro-Meteo-Clima gestisce il  sistema di  monitoraggio in tempo reale
idro-meteorologico della regione Emilia-Romagna (RIRER). E’ un sistema complesso di circa
500 stazioni, che integra diverse reti di monitoraggio con varie finalità ed utilizzi, dal preminente
servizio di protezione civile ai servizi prettamente agrometeorologici  e di studio del clima.

Tra le reti afferenti al sistema RIRER riveste particolare importanza per il controllo delle
piene fluviali ai fini di protezione civile, la rete idrometrica distribuita uniformemente sui principali
corsi d’acqua regionali.

La rete idrometrica che consiste in oltre 230 stazioni di monitoraggio fluviale, è distribuita
lungo i corsi d’acqua che attraversano il territorio regionale da Ovest verso Est,  afferendo ai
bacini idrografici Emiliani affluenti di Po, al bacino del Reno e ai bacini Romagnoli. 

Il presente affidamento si riferisce al ripristino della stazione idrometrica di San Martino in
Argine,  ubicata  sul  Ponte  della  Motta  sul  fiume Idice,  andata  distrutta  dal  crollo  del  ponte
stesso, durante l’evento di piena del 17/05/2023 e che ha determinato danni ingentissimi anche
su sulle strutture arginali di valle, per un tratto considerevole e che sono tuttora in ricostruzione.

Si  rende pertanto necessario ripristinare la  funzionalità  della  stazione idrometrica,  con
l’unica possibilità di utilizzare il ponte della Riccardina, poco a monte sempre su tratto arginato.

Come dettagliato  nei  paragrafi  che seguono  è  prevista  l’installazione  di  una  stazione
idrometrica a tutto ponte, completa di aste idrometriche sulla pila del ponte stesso e sul ponte di
monte nella sezione dove presente la stazione correlata di Castenaso che ha subito durante lo
stesso evento la distruzione e perdita dell’asta idrometrica. Le due sezioni,  quella relativa al



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 2 di 9

ponte  della  Riccardina  e  quella  relativa  al  ponte  di  Castenaso,  saranno  quindi  legate  da
correlazione  per  la  determinazione  delle  nuove  soglie  di  allerta  della  nuova  stazione  della
“Riccardina”.  E’ oggetto dell’appalto, anche la rimozione del materiale ferroso, di risulta della
struttura di sostegno dell’asta idrometrica della stazione di Castenaso, che si è depositato in
sponda destra del fiume Idice subito a valle della stessa stazione idrometrica.

2. ADEGUAMENTO DELLA RETE IDROMETRICA DEL FIUME IDICE

L’intervento in oggetto ha lo scopo di  ripristinare il  monitoraggio idrometrico nel  primo
tratto  arginato  di  pianura  del  fiume Idice  tramite  l’installazione  sul  ponte  Riccardina  al  km
06+200 della strada SS253Bis (exSP3), di una stazione idrometrica dotata di sensore radar  e
relativa asta idrometrica sulla pila del ponte in sinistra a valle in modo da essere visibile dalla
strada sottostante che percorre l’argine in destra a valle (più facile a dirsi che a scrivere).

L’asta sarà dotata anche di targhe di adeguate dimensioni segnalatrici delle unità intere
dei metri presenti in asta.

Inoltre occorre prevedere anche  il ripristino dell’asta idrometrica a monte nella sezione di
Castenaso dove presente l’omonima stazione idrometrica. In questo caso l’asta andrà installata
nella  spalla  destra  del  ponte  di  Castenaso  da  suddividere  in  tre  spezzoni  secondo  la
configurazione della spalla destra. Risulta infine necessario rimuovere  tutti i materiali ferrosi di
risulta depositatisi sulla sponda destra della medesima sezione e facente parti della vecchia
struttura di supporto dell’asta idrometrica. Se visibile e recuperabile, e se le condizioni di magra
del fiume idice lo consentono, viene chiesto il recupero della vecchia asta, che probabilmente
sarà depositata sul fondo subito a valle del ponte.

3. CARATTERISTICHE DEI SENSORI 

3.1. Sensore di livello idrometrico

Il sensore idrometrico di tipo radar dovrà permettere di acquisire la misura del livello
dell’acqua senza essere posto a contatto con l’acqua. Il sensore dovrà essere dotato di
elemento sensibile in grado di emettere una serie di impulsi e mediante la ricezione ed
elaborazione  degli  stessi,  a  seguito  di  riflessione  da parte  della  superficie  dell’acqua,
essere in grado di  calcolare la distanza tra sensore e acqua. Il  sensore dovrà essere
dotato di sistema di elaborazione interno specifico per la misura del livello.

Nel seguito le specifiche minime del sensore:



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 3 di 9

- campo di misura minimo 1 ÷ 15 m;
- angolo di irraggiamento massimo 8°
- precisione ± 2 mm;
- intervallo di operatività: -40 ÷ + 80°C;

3.3. Aste Idrometriche

Per il rilevamento visivo o strumentale del livello idrometrico, andrà installata un’asta
fissa graduata alla stazione di Riccardina. L’asta dovrà essere in acciaio inox AISI316L con
spessore di almeno  5 mm, largezza 150 mm e con gradazione forata a risoluzione di 2 cm.
L’installazione  dovrà  essere  eseguita,  tramite  fissaggio  sulla  pila  SX  del  ponte  senza
aggiunta di telaio o elemento di contrasto. La graduazione dell’asta dritta e positiva andra
da 6,00 m a 10,00 e il riferimento idrometrico (caposaldo) da utilizzare sarà posto a 10,00
m su chiodo esistente sul  ponte a valle  lato monte in  DX (la direzione dell’esecuzione
fornirà indicazioni più precise in fase di installazione dell’asta idrometrica). Le targhe da
aggiungere con dimensione minime 25X25 cm, costituite dallo stesso materiale utilizzato
per le aste, andranno posizionate a 7, 8, 9 e 10 metri. In alveo è previsto uno spezzone di
un metro  con ls  stessa graduazione  e  tipologia  di  asta,con estensione  da -0,50m a +
0,50m. 

Nella stazione di Castenaso si utilizzerà la stessa tipologia di asta precedentemente
descritta. Gli spezzoni da installare sulla spalla destra del ponte in visibilità dalla sponda SX
avranno la seguente gradazione da 5,82 m a 7,90 m (inclinata in contropendenza); da 7,96
m  9,00  m  dritta  e  da  10,00  m  a  13,00  m.  Le  targhe  da  aggiungere  come  sopra
riguarderanno solo le indicazione ai 10, 11, e 12 metri.

4. CONTENITORE STAZIONI

Gli apparati delle stazioni, ad eccezione dei sensori, del pannello solare e delle antenne,
dovranno  essere  tipicamente  alloggiati  in  apposito  contenitore  in  acciaio  inox  AISI  304
verniciato o satinato con serratura, dotato di piano di fondo ed alloggiamento di dimensione
idonea a contenere anche la batteria tampone. Dove richiesto i contenitori dovranno essere
forniti con fascia di blindatura con chiusura a lucchetto al fine di conferire un maggior grado di
protezione alle manomissioni.



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 4 di 9

5. MONOGRAFIE

Entro  il  termine  ultimo  di  esecuzione  degli  interventi,  dovrà  essere   prodotta  per
l’installazione una monografia descrittiva, concordandone la tipologia e il formato con Arpae. In
prima battuta le monografie dovranno prevedere i seguenti contenuti:

-      logo e intestazione dell’ente;
-      nome della stazione: “Riccardina”;
-   elenco  degli  apparati  costitutivi  del  sito  e  caratteristiche  principali  (tipo,  codice

produzione, sistema trasmissivo, alimentazione, elenco sensori, etc.);
-      coordinate geografiche e quota sul livello del mare;
-      zero idrometrico dell’asta;
-     mappa in idonea scala (non inferiore a 1:100.000) descrittiva della collocazione del sito,

coordinate, descrizione delle indicazioni geografiche di raggiungibilità, della presenza
di  eventuali  impianti  ausiliari  presenti,  completa  della  indicazione  del  proprietario
dell'area occupata;

-     mappa particolareggiata di dettaglio tipo CTR in scala 1:10.000 o inferiore;

Dovranno  essere  forniti,  inoltre,  anche  il  libretto  di  istruzioni  per  il  montaggio,
smontaggio e funzionamento degli apparati, nonché il manuale operativo del sistema e delle
singole parti, redatti in lingua italiana.

La  monografia  andrà  prodotta  anche  per  la  stazione  esistente  di  Castenaso,  in
particolare  per  la  definizione  della  quota  dello  zero  idrometrico.  Per  i  Caposaldi  andranno
utilizzati quelli esistenti se geostazionabili, alrimenti andranno fissati secondo le indicazioni della
Direzione dell’Esecuzione.

6. CONSEGNA DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE.

La consegna della fornitura e la relativa installazione dovrà avvenire entro il termine di
60 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula del contratto sul mercato elettronico Mepa
di Consip Spa o dalla data di ’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza.

7. PRESTAZIONI COMPRESE NELLA FORNITURA 

La  fornitura  è  comprensiva  oltre  alla  consegna  e  l’installazione,  di  spese  di  trasporto,  di
collaudo  tecnico  e   di  tutta  la  componentistica  necessaria  per  la  messa  in  funzione  delle



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 5 di 9

stazioni, che dovrà comprendere tutto quanto necessario alla verifica di ogni singola funzionalità
della stessa.

8. AGGIORNAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLE 
CONCESSIONI PER L’USO DELLE FREQUENZE RADIO A CARICO 
DELL’AFFIDATARIO

Con gli  interventi previsti,  a seguito dell’inserimento di nuove stazioni all’interno della
rete  radio  UHF del  sistema  di  monitoraggio  regionale,  si  pone  la  necessità  di  provvedere
all’adeguamento delle attuali concessioni di frequenza radio in uso rilasciate dal Ministero dello
sviluppo Economico (MISE).

A  carico  dell’Appaltatore,  nell’ambito  del  presente  affidamento,  dovranno  pertanto
essere previste, in nome e per conto dell’Agenzia, le attività di aggiornamento delle pratiche di
concessione  necessarie  per  l'uso  delle  frequenze  radio  UHF  del  sistema  nella  sua
configurazione finale.

L’Appaltatore  manterrà  a  suo  carico  ogni  onere  dipendente  dalle  relative  procedure,
mentre a carico dell'Amministrazione saranno gli  eventuali  oneri  dipendenti  dall'acquisizione
delle concessioni.

9. GARANZIA  
La garanzia della fornitura per ciascuna apparecchiatura deve essere di durata almeno pari a
12 mesi, decorrente dalla data di accettazione della fornitura.

Nel periodo di garanzia il Fornitore dovrà:

    • garantire  “on-site” o presso altra sede da concordare il ripristino del corretto funzionamento
della fornitura entro e non oltre 15  giorni naturali e consecutivi dalla segnalazione;

    • sostituire l’apparecchiatura con altra nuova qualora il guasto non sia risolto entro il termine
sopra indicato . 

Le spese di trasporto e/o i costi dei pezzi di ricambio eventualmente necessari per riparazioni di
non funzionamento saranno a carico del Fornitore.

Al fornitore si richiede di fornire i riferimenti utili (telefono, mail, pec) per contattare l'assistenza
tecnica in caso di anomalie dello strumento in periodo di garanzia.



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 6 di 9

10. COLLAUDO TECNICO

In fase di collaudo,  propedeutico all’accettazione della fornitura ed alla decorrenza del
periodo di garanzia, la verifica tecnica verterà sui seguenti punti, per ciascuno degli strumenti
installati:

verifica della presenza di tutte le caratteristiche della fornitura specificatamente richieste; 

Tutte  le  operazioni  di  verifica  tecnica  saranno  oggetto  di  apposito  verbale  firmato  da
soggetti incaricati e dovranno avvenire entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla  fornitura ed
installazione di tutta la strumentazione nei siti di destinazione delle stazioni.

Gli oneri per l’esecuzione della verifica tecnica della fornitura sono a carico del fornitore.
In particolare dovrà essere garantita, a completamento della fornitura e senza costi aggiuntivi:

- la redazione del foglio di collaudo da parte del fornitore/produttore per le componenti che
la prevedono;

- la presenza di un referente tecnico della Ditta fornitrice/produttrice;

- l’assistenza tecnica alle operazioni di collaudo;

- l’impiego di eventuali altri strumenti di misura propedeutici e necessari al collaudo,

In caso di esito positivo del collaudo tecnico, la data del relativo verbale varrà come Data
di  Accettazione  della  strumentazione,  con  riferimento  alle  specifiche  verifiche  effettuate  e
indicate nel  verbale stesso,  fatti  salvi  i  vizi  non immediatamente riconoscibili  e  dalla  stessa
decorreranno i termini di garanzia e l’assistenza prestate dal Fornitore. In caso di esito negativo
della verifica tecnica, il Fornitore s’impegna a risolvere le difformità riscontrate ovvero a ritirare,
senza alcun addebito ad Arpae ed entro 10 (dieci) giorni lavorativi dal verbale, la merce non
conforme, concordando con Arpae le modalità di ritiro, in ogni caso da effettuare tra le ore 9:00
e le ore 14:00, dal lunedì al venerdì, festivi esclusi. Ferma restando l’applicazione delle penali di
cui  al  successivo  paragrafo  “Penali”,  il  Fornitore  è  tenuto,  contestualmente  al  ritiro,  a
provvedere alla  consegna di  nuova strumentazione  esente da vizi,  difformità o  difetti,  sulla
quale dovranno essere effettuate nuovamente le operazioni di collaudo nei tempi e modalità
descritti sopra. Qualora anche su questi strumenti non venissero soddisfatti i requisiti previsti
nello svolgimento delle prove di verifica indicate in testa al presente paragrafo, Arpae si riserva
la possibilità di restituire gli strumenti non conformi e di affidare a terzi la fornitura o la parte
rimanente di essa in danno dell’impresa affidataria.

L’esito  positivo  dei  controlli/verifica  tecnica  non  esonera  il  Fornitore  da  eventuali
responsabilità derivanti da difformità della strumentazione che non fossero emerse all’atto dei



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 7 di 9

controlli  sopra  citati.  Qualora  il  Fornitore  non  ottemperi  a  quanto  previsto  nei  precedenti
paragrafi,  entro  i  termini  ivi  previsti,  Arpae  risolverà  il  contratto  ed  escuterà  la  cauzione
definitiva, fermo il risarcimento del maggior danno.

11.  SICUREZZA

Per l’accesso del personale della ditta aggiudicataria presso i locali delle strutture Arpae,
il contraente deve ottemperare a quanto previsto dal “D.Lgs. 81/08 – Attuazione dell’articolo
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro” e nello specifico gli articoli:

 Art. 17: Obblighi del datore di lavoro non delegabili; 

 Art. 18: Obblighi del datore di lavoro e del dirigente. 

 Art. 26 : Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione.

Si  precisa  che:  ai  sensi  dell’art.  18  e  26  del  D.Lgs.  n.81/2008,  nell’ambito  dello
svolgimento di attività in regime di appalto o subappalto, il personale occupato dall’impresa
appaltatrice o sub-appaltatrice deve essere munito di apposita tessera di riconoscimento
corredata di fotografia, contenente le generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di
lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre detta tessera di riconoscimento.

L’Appaltatore dovrà:

● rispettare la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed antinfortunistica In
particolare  il  personale  della  Ditta  aggiudicataria  dovrà  essere  dotato  ed  utilizzare
correttamente gli idonei dispositivi di protezione individuale (DPI); 

● essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali e tributari; 

● eseguire tutti i lavori  sotto la propria direzione e sorveglianza,  con precisione,  cura e
diligenza; 

● attenersi alle direttive che verranno impartite da Arpae nell’intento di non recare intralcio
alle attività ordinarie, rispettando il regolamento Arpae circa l’accesso e gli spostamenti
all’interno delle aree. Arpae fornirà dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti
negli  ambienti  in  cui  sono  destinati  ad  operare  e  sulle  misure  di  prevenzione  e  di
emergenza adottate in relazione alla propria attività; 



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 8 di 9

● concordare sempre con congruo anticipo con il  Referente apparecchiature la data di
intervento per qualsiasi attività.

● eseguire gli obblighi contrattuali comportandosi sempre come consigliere e consulente
Arpae, a cui spetta la responsabilità decisionale;

● mantenere la disciplina del proprio personale durante la permanenza nell’area di attività;
● sostituire quei dipendenti  di  cui  Arpae  richiedesse  motivatamente  l’allontanamento

anche immediato; 
● indicare  nome,  qualifica  e recapito  del  proprio  Responsabile  di  commessa che avrà

mansioni di interfaccia con Arpae ed il nominativo del suo sostituto. Tale comunicazione
dovrà essere effettuata contestualmente al momento della stipula del contratto;

● indicare espressamente e nominativamente al Committente il personale individuato per
svolgere le funzioni di Preposto (così come individuate dall'art. 26, comma 8-bis, D,Lgs.
n. 81/2008).

Il  coordinamento e la cooperazione degli  interventi ai  sensi dell’art.  26 comma 2 del
Decreto sarà assicurato:

● dal contraente relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i lavori dello
stesso contraente e di eventuali altre imprese subappaltatrici e/o lavoratori autonomi da
esso incaricati; 

● datore di lavoro o suo delegato relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze
tra  i  lavori  dei  soggetti  specificati  al  punto  precedente  e  di  eventuali  altre  imprese
appaltatrici e/o lavoratori autonomi incaricati ad altro titolo dall’Azienda. 

La  ditta  aggiudicataria  è  tenuta,  nell’effettuazione  del  servizio  di  collaudo,
all’osservanza ditutte le vigenti norme di legge in materia di sicurezza ed igiene del lavoro,
oltre a quelle che dovessero essere emanate nel corso del contratto e all’adozione di tutte
le misure necessarie a garantire l'incolumità dei lavoratori, degli operatori che utilizzano le
apparecchiature oggetto dell'appalto, nonché ad evitare danni a terzi o a cose.

A tal proposito il contraente potrà richiedere le informazioni sui rischi specifici esistenti
nell’ambiente  in  cui  si  trova ad operare e sulle  misure di  prevenzione e di  emergenza
adottate da Arpae. Le macchine e le attrezzature utilizzate dalla ditta nell’espletamento dei
servizi dovranno essere conformi alla normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro.
Dovranno inoltre essere contraddistinte da targhette riportanti il  nome o il  contrassegno
della ditta stessa.

12.  VERIFICA DELLE PRESTAZIONI E PENALI



Disciplinare tecnico per la fornitura e
installazione di una stazione idrometrica
sul Ponte delle Riccardina sul fiume Idice
integrata nella  rete radio di monitoraggio

idrometeorologico regionale ai fini di
protezione Civile RIRER

Trattativa diretta 
n. 4449816

Pag. 9 di 9

Durante  le  diverse  fasi  di  attuazione  del  contratto,  le  attività  di  controllo  da  parte  del
personale di Arpae saranno indirizzate a valutare i seguenti obiettivi:

 la qualità della fornitura (aderenza/conformità a tutti gli standard richiesti nel presente
disciplinare);

 l’adeguatezza delle prestazioni;
 il rispetto dei tempi di esecuzione delle prestazioni necessarie al soddisfacimento dei

bisogni;
 il rispetto della normativa sul lavoro e dei contratti collettivi.

Fatto salvo quanto previsto nei precedenti articoli del presente Disciplinare Tecnico, in caso
di ritardo non imputabile ad Arpae ovvero cause di forza maggiore, saranno applicate le penali
di  seguito  descritte  calcolate  sull’importo  complessivo  della  fornitura  e  comminate  per  ogni
giorno lavorativo di ritardo sugli standard previsti nel presente disciplinare.

Rif.articolo
disciplinare

Descrizione inadempimento Valore penale

1 6

Mancato  rispetto  delle  tempistiche
previste   per  la  consegna  e
l’installazione  della  strumentazione
richiesta

2 ‰

3 10

Mancato rispetto delle tempistiche per
l’esecuzione  delle  operazioni  di
collaudo tecnico

2 ‰



Dichiarazione di offerta economica

Allegato C)
Trattativa diretta n.

4449816

Pagina 1 di 3

Spett.le

Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente  e  l’energia  della  Regione  Emilia-
Romagna

Via Po, 5
40139 Bologna

OGGETTO: Trattativa diretta per la fornitura e installazione di una stazione in telemisura sul
Ponte delle Riccardina sul fiume Idice integrata nella  rete stazioni in telemisura RIRER

CIG: B224D5FF80  - CUP: J59I23001560002

La  _____________________________,  con  sede  in
______________________________________________  Via
____________________________________________,  tel.  ___________________,  capitale
sociale  Euro  __________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese
di_________________________ codice fiscale ____________________________, partita IVA n.
______________________________,  in  persona  del  sig.  _______________________  nella
qualità di  __________________________, della società medesima si impegna ad adempiere a
tutte le obbligazioni previste nel Disciplinare Tecnico e nelle condizioni particolari della trattativa
diretta n. 4449816 per l'affidamento deIla fornitura e installazione di una stazione in telemisura sul
Ponte delle Riccardina sul fiume Idice integrata nella  rete stazioni in telemisura RIRER, ai prezzi
unitari e al prezzo  complessivo di seguito offerti, comprensivo di ogni onere e spesa, compreso
quelle di trasferta, al netto dell’IVA:



VOCI
TIPOLOGIA

QUANTITA
’

PREZZO UNITARIO PREZZO COMPLESSIVO

1
€ ____________

€ ____________

2
€ ____________

€ ____________

Prezzo complessivo fornitura (in cifre e in lettere)

€ _______________

 

Euro________________

Sono compresi nel suddetto importo:

-  i costi di manodopera, quantificati in euro _______________;

- gli oneri aziendali concernenti  l’adempimento delle disposizioni in tema di salute  e sicurezza sui

luoghi di lavoro, quantificati in euro:_____________________;

Si  precisa  che  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  (CCNL)  applicato

è______________________.

Il  sottoscritto  ____________________,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  o  procuratore

speciale  della  società  _________________  ,  nell’accettare  espressamente  tutte  le  condizioni

specificate negli atti di gara, dichiara altresì:

a)  che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al  180° (centottantesimo) giorno

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni

adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per

lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin

da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nelle

condizioni  particolari  e nel  disciplinare tecnico,  comunque, di  aver preso cognizione di  tutte le

circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto

del contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e

offerti, ritenuti remunerativi;



f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino

come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai

sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari e nel Disciplinare tecnico sono

da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.

m) che gli atti della trattativa diretta costituiranno parte integrante e sostanziale, anche se non

materialmente allegati, del Contratto che verrà stipulato sulla piattaforma del mercato elettronico di

Consip.

________, lì _____________

Firma



PROPOSTA N. PDET 686   del   09/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  della  fornitura  e

installazione  di  stazione  teleidrometrica  della  rete  RIRER sul  Ponte

della  Riccardina,  sul  fiume Idice,  nel  Comune di  Budrio  (Bo)  CIG:

B224D5FF80 CUP: J59I23001560002.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/09/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-09-12T12:59:48+0200
	Pier Paolo Alberoni




